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Milý čtenáři,

881 slov z redakce

zaposlouchal jsem se do barokního oratoria. 
Na monitoru chvílemi sleduji jednu houslistku 
– nádherný úsměv. Je vidět, jak si hraní užívá. 
Usmívat se při hře na smyčcové nástroje je asi 
snazší než u nástrojů dechových. A jak je těžké 
mít úsměv při zpěvu? Mám pocit, že je to potřeba 
cvičit. K profesionálnímu pěveckému projevu to 
určitě patří. Zase záběr kamery na houslistku. Jak 
ji to těší, jakou radost z hudby má...!

Je to tak doopravdy? Možná ne. Třeba je 
půvab jejího úsměvu jen důsledkem času tráve­
ného před zrcadlem. Muži většinou v podobných 
situacích nedokážou rozlišit mezi přirozeným 
projevem a pouhou „fasádou“, aspoň u mla­
dých žen ne. Bedlivé oko ženy patrně pozná stín 
přetvářky lépe, ale asi to taky neumí univerzálně, 
zvlášť když může negativní stanovisko vzniknout 
na první pohled.

Proč vlastně ženy investují do krásy, a to i do 
krásy vykoupené nejen časem věnovaným sebesty­
lizaci před zrcadlem se šminkami i bez, ale přímo 
penězi (luxusní oblečení a doplňky, tetování, plas­
tika)? Osobně si myslím, že je dobře, když se žena 
cítí krásná a když je to na ní vidět, ale možná to 
má své meze. 

Roli elegance a podobných věcí, včetně znač­
kového oblečení nebo kérek (snad bez té plastiky) 
nepodceňuji ani u mužů, ale napadají mě u nich 
spíše jiné fasádní barvy. Přesvědčivost, způsob 
vyjadřování a správný odhad chvíle, kdy vstou­
pit do rozhovoru, patří podle mě k ozdobám 
muže. Tyto kvality ale mohou být pěstovány 
a rozmnožovány až tak, že se stávají podpáso­
vými zbraněmi.

Laboratoř, kde se to dá sledovat, jsou inter­
netové diskuse. Kvůli kulturnímu a sociálnímu 
nastavení účastníků tam často ani nejde vnést 
pravdu, protože by to v daném prostředí zname­
nalo ji zprofanovat. Diskutujícím tam jde pře­
vážně o potvrzení a prosazení vlastních představ, 
které s pravdou často nesouvisejí. Používají nepo­
ctivé způsoby argumentace známé už u antických 
sofistů. Případnému zájemci bych mohl jako 
ve zkumavce ukazovat použité manipulativní 
postupy, pochopitelně bez přímého zapojení.

Znám pár guruů internetových diskusí. 
Někteří jsou křesťané. Pokud vidím, že bych 
někomu takovému měl dát svůj nesouhlas najevo, 
píšu mu výhradně soukromě, mimo zraky spo­
ludiskutujících. Stává se mi to ale zřídka: Inter­
netové diskuse čtu kvůli jejich potenciálním 
manipulativním souřadnicím málokdy. Někdo si 
při nich užívá adrenalinu, ale to mi za to nestojí. 
Lidé, kteří rádi diskutují a které baví dobírat se 
hlubšího vhledu v rámci rozhovoru, se do těchto 
diskusí většinou nezapojí. Tím ovšem ještě víc 
chudne kvalita toho, co tam můžeme potkat.

Co má společného ženská přitažlivost s inter­
netovým dohadováním? U obojího jde o fasádu. 
Jak to, co je vidět (nebo slyšet) souvisí s tím, co 
je uvnitř? Je to propojené, nebo ne? Jak spolu 
vnějšek a nitro souvisejí? Vnějšek vyzařuje, nebo 
kamufluje? V architektuře jsou tři možnosti: 
a) Fasáda bezprostředně vyplývá z dispozice 
a z konstrukce, b) průčelí s podstatou více či méně 
koreluje, c) vnějšek vytváří samostatnou skuteč­
nost, nedá se z něj odečíst nic o tom, co je za ním. 

U architektury jsou všechny tyto možnosti pří­
pustné. Jak je to s námi?

Některé ženy dokážou po vynaložení určitého 
úsilí vyzařovat takovou krásu, že jiné ženy vedle 
nich bezděčně prožívají, že jsou nehezké. Určitý 
muž se ožení s kráskou, ale brzy pozná, že si za 
manželku vlastně bral fasádu. Nevěřící se pak 
většinou rozvede (pokud ovšem nechtěl jen tu 
fasádu, i tací by se našli), křesťan to má složitější, 
protože v našich kruzích věříme v manželství na 
celý život.

Ve všech našich vztazích a komunikaci jde 
o pravdu (taky ženská krása je hlavně komuni­
kace, nejde se s ní setkat bez interakce pohybů 
a pohledů; žádná destilovaná krása uložená 
někde v mezinárodním ústavu měr, vah a tvarů 
neexistuje). Co je pravda? V architektuře má 
předstírání své místo. Jak je to ve vztazích? Nechci 
to zjednodušovat – jsou věci, o kterých neřekneme 
nikomu. Může to být nutné, nebo to může být 
aspoň v pořádku. Často ale takové mlčení bývá 
nezralost nebo zbabělost.

Když někdo přijímá nového zaměstnance, chce 
o něm vědět vše, co mu prozradí, jak bude praco­
vat. A uchazeč o nové místo naopak třeba doufá, 
že se na něco z toho, jaký je, nebo z jeho minulosti 
nepřijde, aby to mohl za pochodu napravit. Někdy 
se mu to povede a po dvou letech se s majitelem 
firmy té prvotní hře na schovávanou zasmějí. 
Nebo se to nepovede a zaměstnavatel je pohoršen, 
že to dotyčný zatajil. Možná by kristovci k sobě 
mohli v takových věcech být úplně otevření?

Znám jen málo mužů, kteří při rozhovoru 
dokážou argumentovat poctivě, tedy neprosazovat 
svůj názor na základě postupů, které zakrývají 
část problému, odvádějí pozornost jinam, vyu­
žívají nekompetentnost dalších členů rozhovoru 
nebo diskutujícího osobně diskreditují. Dan Drá­
pal to kdysi pojmenoval: „Utkat se s oponentem na 
výšinách.“ Jsem rád, že jich znám aspoň pár.

Chodit ve světle znamená žít a mluvit tak, že 
naše vystupování a zevnějšek nezastírá to, jací 
jsme. Není to jednoduché, nedá se to snadno 
posoudit (správně to může vidět jen Bůh), ale 
musíme o to usilovat. Lemúel, král z Massy, autor 
31. kapitoly knihy Přísloví, na naše téma napsal: 
„Půvab je klamný, krása je nicotná.“ To je silný 
výrok (já jsem se tak odvážně vyjádřit neuměl). 
Znamená to, že muž hledající manželku by si měl 
na ženskou fasádu dávat pozor a při tak 
významném životním zvažování neměl 
brát ohled na tu „nicotnou věc“, jíž  
je „krása“? Kdyby si chtěl nechat 
poradit od Lemúela, tak určitě.

Klamavá 
přitažlivost
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Milý Kubo, tuhle fotku z našich prvních narozenin mám moc rád. Píšu ti až do 
roku 1980, protože to byl zlomový rok. Jednak to bylo jediné období v životě, kdy jsi 
neřešil svoje vlasy. Žádné jsi neměl. Ale hlavně – vážně jsi onemocněl a tvoje milo-
vaná mamka se zoufale modlila: „Bože, když ho uzdravíš, tak ti ho dám.“ Nemáš 
ještě tušení, že tahle modlitba ti zachrání život hned dvakrát. Pro teď, ale taky na 
věčnost. Také nevíš, že součástí té vyslyšené modlitby jednou bude Hradec Králové 
a Boží zázrak jménem Mozaika. 

Ch těl bych ti toho tolik říct! Do čeho 
určitě jít a na co si dát pozor. Tře­
ba aby ses moc nepředváděl. Ale 
zrovna tohle bys nebral moc váž­

ně. Mohl bych ti dát vědět, že se máš na co tě­
šit. Na gymplu se do tebe zamiluje nádherná 
holka. Ale po půl roce ti ji přebere hokejista. 
Netrap se tím. Budeš mu vděčný. Bůh má pro 
tebe někoho ještě krásnějšího, a  hlavně mno­
hem laskavějšího. Neboj, tahle fantastická hol­
ka si tě vezme. 

Ale nechci se moc rozepsat. Vyberu jednu 
velkou věc, kterou ti doporučuji udělat jinak. 
A jednu, která stojí za to zopakovat. 

Výhled, který ovlivňuje priority
Kdybych dostal šanci znovu prožít těch 

třiačtyřicet let od naší fotky s  dortem, neza­
bydloval bych se tolik tady na zemi a žil mno­
hem víc s  výhledem na věčnost. Píšu ti dopis, 
ale v Bibli v Prvním dopise apoštola Petra je na­
psáno: Milovaní, v  tomto světě jste cizinci bez 
domovského práva. Prosím vás proto, zdržujte se 
sobeckých vášní, které vedou boj proti duši, nebo 
jak to je v ekumenickém překladu: ... které ohro­
žují duši. (1Pt 2,11) 

Vím, o čem ta rada je. Mnohokrát jsem utra­
til peníze za něco, co mi tady ve výsledku ne­
udělalo radost a  na věčnost to nemělo žádný 
pozitivní dopad. Mnohokrát jsem utratil svůj 
čas za něco, co tady ničemu a  nikomu nepo­
mohlo a nebylo to k ničemu ani na věčnost. 

Když se řekne věčnost, mnoho lidí začne 
otráveně zívat. Tímhle slovem komentujeme 
frontu v  lidlu nebo čekání na e-mailovou od­
pověď: „Trvá to celou věčnost.“ Ale já věřím, 
že Bůh si dal záležet na tom, aby věčnost by­
la mnohem krásnější, fantastičtější a  bombas­
tičtější, než co známe a  než co si představuje­
me. Chutě, vůně, láska, život – všechno dobré 
tam bude mnohem intenzivnější. A  taky žád­
ná bolest, žádné překážky. Tam to nebude vů­
bec komplikované. 

Tedy – pokud člověk stojí o  věčnost s  Bo­
hem. Pokud je ochotný uvěřit v Boží dobrotu 
a přiznat svoje hříchy a poprosit o milost. Exi­
stuje totiž i temná, odvrácená strana věčnosti, 
ze které si Češi můžou dělat vtípky, jako že se 
v  pekle ohřejí. Ale ve skutečnosti tam nikdo 
skončit nechce.

Díváme se na svůj život z perspektivy sedm- 
desáti osmdesáti let tady na zemi, nebo z per­
spektivy věčnosti? Pokud máme výhled na věč­
nost, žijeme jinak, rozhodujeme se jinak, ji­
ným způsobem snášíme těžkosti. Pohled do 
věčné budoucnosti s  Bohem nám přeorgani­
zuje priority. 

C. S. Lewis v  knize „K  jádru křesťanství“ 
píše: „Budete-li se probírat dějinami, zjistíte, že 
pro tento svět udělali nejvíc křesťané, kteří nej­
víc mysleli na svět příští. … Ti všichni po sobě 
na zemi zanechali stopy právě proto, že se svou 

myslí upírali k nebesům. Křesťané jsou tak ne­
účinní v  tomto světě právě od dob, co z  velké 
části přestali myslet na onen svět. Miřte k nebe­
sům a země se vám k tomu ,vmísí‘; miřte k zemi 
a nebudete mít ani jedno.“

Takže co bych určitě udělal jinak? Mnohem 
víc bych žil hlavou a  srdcem v  nebi a  rukama 
a nohama tady na zemi. 

Výměna srdce
A co bych udělal stejně? Troufnul bych si vě­

řit, že srdce, kterého se dotknul Ježíš, je dobré. 
Chci tomu věřit o  vlastním srdci i  o  srdcích 
lidí kolem sebe. I když uslyším, že jsem naivní; 
i když zažiji zklamání a někteří lidé, které budu 
považovat za přátele, mi hodně ublíží a  zmizí 
mi ze života. 

Přiznávám, bolí mě slyšet třeba, jak jeden 
můj známý nezvládá vztek. Když byl svobodný, 
občas zmlátil svého psa. Poté co se oženil, si 
svoji frustraci vybíjí na manželce. Tenhle mla­
dík ale nemá s  Kristem nic společného. A  ne­
vím, jestli vůbec kdy měl. 

Mám za to, že Bůh se nesnaží naše srdce vy­
léčit. On se je rozhodl vyměnit. Už Stará smlou­
va slibuje: A dám vám nové srdce a do nitra vám 

vložím nového ducha. Odstraním z  vašeho těla 
srdce kamenné a dám vám srdce z masa. Vložím 
vám do nitra svého ducha. (Ez 36,26–27)

Křesťanský spisovatel a učitel John Eldredge 
v  knížce „Nebojte se života“ říká: „Když pře­
mýšlíte nad tím, jestli je to pravda, nedívejte se 
na pocity ani prožitky. Začněte přijetím pravdy, 
kterou vám sděluje živý Bůh.“ Pokud vám to 
pořád nedává smysl, proveďte takovou zkoušku: 
Do novozákonních veršů o  srdci Božích dětí 
dosaďte slovo „hříšné“. 

Schválně, jestli vám to bude dávat větší 
smysl a  jestli takhle může vaše srdce fungo­
vat. Například: Miluj Hospodina, Boha svého, 
z celého svého hříšného srdce. (Mk 12,30) Nebo 
jak vám sedí slova z Druhého dopisu Timote­
ovi 2,22: Usiluj o spravedlnost, víru, lásku a po­
koj s  těmi, kdo vzývají Pána z  čistého hříšné­
ho srdce? 

V  tomto experimentu lze pokračovat po­
měrně dlouho. A  výsledek? Je nelogické, ne­
smyslné a hloupé lpět na tom, že srdce, kterého 
se dotkl Ježíš, zůstává zlé. To, co Bůh vidí, když 
se na nás dívá, je naše skutečné já. Pokud věřím, 
že jsem nové stvoření v Kristu, je velká šance, že 
budu víc a víc jednat jako on.

Zde vám, milí čtenáři, předávám štafetu. 
Kdybyste měli napsat dopis svému mladšímu já, 
co by v něm bylo? Jakou jednu věc byste udělali 
jinak? A co byste určitě udělali stejně?                 

Jakub Limr, DiS., je pastorem KS „Mozaika“ 
Hradec Králové a členem Rady Církve 
Křesťanská společenství.

úvodník

Bůh se nesnaží  
naše srdce vyléčit.  
On se je rozhodl 
vyměnit.

Co bych udělal jinak  
a co bych neměnil
aneb Dopis mému mladšímu já
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Společné modlitby v Betlémské kapli
Na svatodušní neděli 28. 5. se v Betlémské kapli v Praze konal Národní den modliteb. Shro-
máždilo se téměř 600 křesťanů z většiny českých církví ke společným modlitbám za nové 
vylití Ducha svatého na Česko. Akci pořádal spolek České studny v čele s vedoucími několika 
denominací včetně římskokatolické (P. Šimmer, P. Kácha, P. Sikora, J. Sadílek a další). 

Hlavním bodem programu bylo 
obnovení smlouvy s Hospodinem. 
Přítomní křesťané společně poprosi-
li Boha o odpuštění pro český národ 
za to, že po sametové revoluci minul 
Boží cestu, a slíbili, že s ním půjdou 
do budoucnosti. (Celý text prohlášení 
najdete na www.svetviry.cz.)

Další modlitební témata byla za-
měřená na oblasti veřejného života, 

jako jsou politika, podnikání a vzdělávání. Na závěr žehnal Petr Šimmer (CB Litvínov) mladé 
generaci do vztahu s Bohem. Připojil se podnikatel Aleš Vala, který mladým žehnal, aby při-
jali Boží vizi pro náš národ a stali se dobrými vedoucími. 

„Hodnotím Den modliteb jako vydařený,“ řekl pro Život víry David Loula ze spolku České 
studny. „Vzácné bylo propojení křesťanů z protestantských církví a katolické církve. Bylo to po-
prvé, kdy se konala modlitební akce v Betlémské kapli s tak hojným zapojením katolíků včetně 
kněží. Věřím, že je to dobré ovoce smíření, které před dvěma lety proběhlo na Bílé hoře.“ 

Romská konference  
na severu Čech

6. května proběhl již třetí ročník celostátní 
romské konference, kterou pořádá Apoštol-
ská církev v rámci svého Romského centra 
v Děčíně. Letošní téma znělo „Učedník Ježíše 
Krista“.

„(V Romském centru) chceme soustře-
ďovat všechny naše aktivity týkající se 
vyzbrojování, vyučování a povzbuzování 
služebníků především z řad Romů. Jde nám 
o budování zdravých služebníků, kteří ovlivní 
nejen severní Čechy, ale věříme, že zasáhnou 
velkou část naší populace v České republice. 
Povzbuzuje mne, že je romský národ hladový 
po zdravých Božích věcech,“ uvedl pastor dě-
čínského sboru Róbert Liba. Prvního ročníku 
konference v roce 2019 se zúčastnilo přibliž-
ně 120 lidí, letos jich přijelo více než 300. 

Kromě chval, modliteb a svědectví si 
mohli účastníci poslechnout několik před-
nášek na téma učednictví a služby. Mezi 
řečníky byli Petr Rattay (zástupce biskupa 
AC pro diakonii, evangelizaci a misii, pastor 
mezinárodního sboru Heart Prague a vedou
cí platformy pro romskou službu v rámci AC) 
a René Ferko (pastor a koordinátor rom-
ské služby v severozápadních Čechách). Ze 
Slovenska přijeli pastoři romských sborů AC 
Marek Gombár a Stanislav Tovnaj.

„Konferenci hodnotím jako důležitou 
součást navazování vztahů s lidmi z celé ČR 
i ze zahraničí, propojování různých rom-
ských křesťanských skupin a také jako pří-
pravu na probuzení,“ dodal Liba. 

Videa ze všech ročníků lze zhlédnout na 
www.youtube.com/@romskecentrum594.

Duchovní služba  
mezi poslanci

Kancelář Poslanecké sněmovny, Česká bis-
kupská konference (ČBK) a Ekumenická rada 
církví (ERC) uzavřely v polovině května Me-
morandum o duchovní službě v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR. Cílem je stanovit 
podmínky pro vzájemnou spolupráci při 
duchovním působení ve Sněmovně.

Na memorandum navázala 31. 5. ekume
nická bohoslužba ve sněmovní kapli, při 

které byli do funkcí kaplanů na návrh ČBK 
a ERC uvedeni za římskokatolickou církev Mi-
lan Hanuš z Metropolitní kapituly u sv. Víta 
a Daniel Kvasnička z Církve bratrské. 

„Je mi ctí sloužit v tomto specifickém 
prostředí a být nablízku lidem, kteří hledají 
duchovní podporu. Být nablízku a doprová-
zet dva rozdílné světy, které se často nepot
kávají, ten církevní a světský, je pro mě vždy 
důležitým posláním,“ uvedl Kvasnička. 

„Vstup do parlamentní kaplanské služby 
vnímám jako nový, důležitý úkol. Vynasna-
žím se, abych byl dobrým rádcem a pomoc-
níkem pro všechny, kteří se zde na mě obrá-
tí, ať už v nouzi, či radosti,“ svěřil se Hanuš. 

Kaplani budou k dispozici poslancům, 
zaměstnancům i jejich rodinným příslušní
kům a blízkým. Služba kaplana je nemisijní, 
zájemcům mohou poskytovat pomoc při ře-
šení osobních těžkostí, které vznikají v pra-
covním, osobním a rodinném životě. 

Tři nové sbory  
Církve bratrské

Během výroční konference Církve bratrské, 
která se konala 12.–13. 5. na brněnském 
výstavišti, odsouhlasilo 170 delegátů s hlaso-
vací pravomocí vznik nových sborů: CB Praha 
– Velká Ohrada, CB Elim Opava a CB Chýnov. 
Celkový počet sborů CB se tak rozrostl na 86. 

„Kromě toho bylo nově do služby kaza-
tele konferencí schváleno pět kandidátů 
(Tomáš Grohman, Benjamin Kaleta, Jakub 
Mrázek, Paul Till a Petr Uhřík). Dalším dvě-
ma duchovním původem z jiných denomi-
nací bylo konferencí odhlasováno uznání 
volitelnosti za kazatele v CB,“ uvedla Eva 
Čejchanová, šéfredaktorka časopisu CB Brá-
na. Noví kazatelé přijali ordinaci do služby 
během závěrečné bohoslužby, která byla 
otevřená veřejnosti. Ordinováni byli také 

dva noví diakoni, z nichž jeden bude půso-
bit především v romské komunitě. 

Na konferenci bylo po mnohaleté diskusi 
odsouhlaseno nové logo CB, jež navrhl Ma-
rek Moškoř.

„Potěšila mě výborná atmosféra a vědo-
mí jednoty, kterou spolu můžeme prožívat,“ 
zhodnotil konferenci předseda Rady CB 
David Novák. 

Slavnostní bohoslužbu lze zhlédnout na 
stránkách www.cb.cz.

Autonomie  
pro české metodisty

12.–14. května se v Praze uskutečnilo jed-
nání nejvyššího orgánu místní metodistické 
církve – Výroční konference Evangelické 
církve metodistické v ČR (ECM). Duchovenští 
i laičtí delegáti při něm schválili zahájení 
procesu odpojení od celosvětové United 
Methodist Church (UMC). Proces bude trvat 
několik let a bude završen vznikem auto-
nomní metodistické církve v ČR. Výroční 
konference učinila toto rozhodnutí v situaci, 
kdy dochází k výraznému štěpení United 
Methodist Church na celosvětové úrovni. 
Čeští metodisté se tak připojili k více než 
5000 kongregací z celého světa, které se od 
roku 2019 od UMC již oddělily. 

„Evangelická církev metodistická v ČR 
bude i v budoucnu nadále součástí široké 

rodiny metodistických církví ve světě. Není 
v našich silách ovlivnit rozjitřenou situaci 
ve světové církvi, ale chceme odpovědně 
spravovat tu její část, ve které žijeme 
a kterou spoluutváříme,“ dodává předsta-
vitelka ECM v ČR, superintendentka Ivana 
Procházková.

ČCE chce žehnat  
homosexuálním párům

Faráři a farářky Českobratrské církve evan-
gelické (ČCE) budou moci oficiálně žehnat 
svazkům osob stejného pohlaví, které o to 
projeví zájem. Rozhodl o tom synod ČCE 
během svého jednání 25.–27. 5. v Komunit-
ním centru Matky Terezy v Praze. Po více než 
hodinové diskusi pro toto usnesení hlasova-
lo 78 % poslanců synodu.

„Synod ČCE souhlasí s možností požeh-
nání svazků osob stejného pohlaví, pokud 
o to požádají. Synod ČCE vnímá, že názory 
na tuto otázku nejsou v církvi jednotné,  
podporuje činnost komise pro soužití 
s LGBTQ lidmi a pokračování diskuse v círk-
vi o tomto tématu. Synod konstatuje, že 
žádný kazatel není povinen žehnat svazkům 
osob stejného pohlaví,“ zní přijaté usnesení, 
které je dostupné na webových stránkách 
ČCE spolu s podrobnou reportáží o průběhu 
celého synodu (https://synod.e-cirkev.cz).

„Synodní otcové, dali jste najevo, že vás 
svědectví Písma svatého nijak neváže. Ve-
řejně jste potupili jeden z vážných slibů,“ na 
Facebooku reagoval na rozhodnutí synodu 
farář ČCE v Českém Těšíně Mojmír Blažek. 
Pavel Raus, výpomocný kazatel z ČCE v Ho-
doníně pak na platformě petice.com pub-
likoval výzvu k revokaci usnesení synodu, 
kterou během prvních pěti dní podepsalo 
asi 250 signatářů. 

Odpočinek na Vyšehradě 
V sobotu 27. 5. se na Vyšehradě konal každoroční křesťanský multižánrový open-air festi-
val Na Výšinách (FNV), který 
pod záštitou KS Praha, AC CBH 
a dalších pořádala Mládež pro 
Krista. Letošním tématem byl 
odpočinek.

„Jsme vděční, že festival Na 
Výšinách může být místem, 
kde se potkávají lidé napříč 
církvemi. Že spolu můžeme na 
Vyšehradě trávit čas a ukazovat, v co jako křesťané věříme a že jsme v tom jednotní,“ uvedl 

ředitel FNV Jan Adamec. 
Letošnímu ročníku, kterého se podle odhadů pořadatelů zúčastnilo 

1500–1800 lidí, přálo počasí a vydařila se celková atmosféra. Na třech 
scénách proběhlo šestnáct hudebních vystoupení a deset přednášek. Za 
aktivní účasti především dětského publika vystoupil písničkář Michal 
Horák, mnoho účastníků oslovily osobní chvály Jany Zubajové nebo 
uskupení Worship.ko, zaujaly také pražské kapely Azimuth a Marbles 
nebo energické vystoupení Jakea Hamiltona z Kalifornie (USA). Klasic-
kou hudbu přinesly Trio Českého rozhlasu a Sakura trio. 

Velký zájem byl o přednášky pastora Pavla Edera „Odpočinek v on- 
-line: Jste to, co followujete“ nebo teologa Pavla Hoška „Co víme o ne-
bi?“. Dalšími řečníky byli např. Pavel Raus, David Novák, Tomáš Holub 
nebo manželé Güttnerovi.  

Novinkou ročníku bylo vystoupení divadla Volba s představením 
„Jaké je moje povolání“ a výstava v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, která 
účastníkům poskytla příležitost zpomalit a vydechnout. Na program 
v bazilice sv. Petra a Pavla se zastavovalo i mnoho turistů. Účastníci 
mohli využít bohatý doprovodný program – modlitební karavan (Mod-
litby 24-7), poradenský stan, lanové aktivity (Royal Rangers) nebo 

chill-out zónu. Mnoho rodin ocenilo pestrý program pro děti. fo
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